
1 

 

 

 

OBEC  VALASKÁ 
Stavebný úrad 

Nám. 1. mája 460/8,  976 46 Valaská 

________________________________________________________________ 
zákl. č. spisu: 930/2022                                                                              zo  dňa: 04.04.2023 

Ev.č.: 2/2023 DzG 
 

 

STAVEBNÉ POVOLENIE 
  

          Dňa 14.11.2022 podal Jerguš Lipták, bytom MPČĽ 2169/20, Brezno v zastúpení 

splnomocneným Ing. arch. Pavlom Kupcom, Fučíkova 1141/16, Brezno na tunajšom úrade 

žiadosť o vydanie stavebného povolenia na stavbu “Rodinný dom a prípojky inž. sietí” na 

pozemkoch parc. č. KN   C 594, 595 (dom), 2963 (prípojky) v kat. úz. Valaská. 

            Stavebník je vlastníkom zasiahnutých pozemkov parc. č. KN   C 594, 595 podľa listu 

vlastníctva č. 2457. 

 Okresný úrad Brezno, pozemkový a lesný odbor vydal pod č. OU BR PLO1- 

2022/012598-002 dňa 22.12.2022 súhlasné stanovisko k pripravovanému zámeru na 

poľnohospodárskej pôde.   

               Obec Valaská ako príslušný stavebný úrad v zmysle § 117 ods.1  zákona č. 50/1976 

Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov  ( ďalej len 

stavebný zákon ) preskúmal žiadosť stavebníka v spojenom územnom a stavebnom konaní s 

dotknutými orgánmi a so známymi účastníkmi konania a po preskúmaní podľa § 37, 62 a § 63 

stavebného zákona rozhodol takto: stavba 

 

„Rodinný dom a prípojky inž. sietí“ 

 

na pozemkoch parc.č. KN  C 594, 595, 2963 v kat. úz. Valaská sa podľa  § 39, § 39a a § 66 

stavebného zákona v znení neskorších  noviel a §  10  vyhlášky  MŽP  SR č.453/2000 Z.z., 

ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného zákona 

 

p o v o ľ u j e. 

 

Stavbu je možné realizovať za nasledovných podmienok: 

 

1) Popis zámeru: 

Jednopodlažná nepodpivničená stavba s obytným podkrovím, pôdorysných rozmerov 10 x 6 

m ukončená sedlovou strechou, max. výška objektu 7,7 m nad terénom. 

 

Dispozícia: 

1NP – zádverie so schodiskom, kuchyňa s obývacou izbou, kúpeľňa + WC, spálňa 

Podkrovie – schodisko + chodba, kúpeľňa + WC, 2 izby 

 

Stavebnotechnický popis:  

Základy betónové pásy + DT, žb doska,  hydroizolácia, obvodové a nosné steny pórobetón, 

strop drevený trámový, schodisko drevené, drevený krov, tepelná izolácia podlahy na prízemí 

150 mm a strechy 200 + 140 mm, izolačné trojsklo, krytina plech 

 

Umiestnenie na pozemkoch parc.č. KN C 594, 595: 

-od južnej hranice 2 m 



2 

 

 

 

-od západnej hranice 2 m 

-od východnej hranice 4,5 m     

 

Napojenia na inžinierske siete: 

-elektrina nová zemná prípojka na rozvod SSD a.s. Žilina 

-voda nová zemná prípojka na rozvod StVS a.s. Banská Bystrica/StVPS a.s. B.Bystrica 

-kanalizácia splašková nová zemná prípojka na rozvod obce Valaská/Aquamaat s.r.o Nemce 

-dopravne nový vjazd na miestnu komunikáciu  

 

Bleskozvod 

 

Vykurovanie a príprava TÚV – hlavné krbová vložka na drevo, doplnkové elektrokotol so 

systémom teplovodným podlahovým, TÚV elektrický bojler  

 

Odstavná plocha – 6 x 3,5 m, zatrávňovacie tvárnice 

 

2) Pri  uskutočňovaní  stavby je  potrebné dodržiavať  predpisy týkajúce sa bezpečnosti práce  

a technických zariadení, dbať  na  ochranu zdravia osôb na stavenisku. 

 

3) Pri uskutočňovaní stavby dodržať vyhlášku Ministerstva životného prostredia Slovenskej 

republiky č. 532/2002 Z.z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o všeobecných technických 

požiadavkách na výstavbu a o všeobecných technických požiadavkách na stavby užívané 

osobami s obmedzenou schopnosťou pohybu a orientácie a príslušné technické normy. 

        

4) Stavba bude ukončená do  31.12.2024. 

 

5) Stavba bude uskutočňovaná svojpomocne, stavebný dozor bude vykonávať Ing. arch. Paol 

Kupec, ev.č. 2396 AA. 

    

6) Projektovú dokumentáciu  stavby vypracoval Ing. arch. Paol Kupec, ev.č. 2396 AA. 

 

7) Na príslušný stavebný úrad oznámiť dátum začatia stavby. 

 

8)  Pri stavbe použiť vhodné stavebné výrobky v zmysle zák. č. 133/2013 Z .z. o stavebných 

výrobkoch v znení neskorších noviel. 

 

9) Stavbu označiť na viditeľnom mieste údajmi o povolení stavby.  

 

10) Pri výstavbe dodržať podmienky určené v § 43i) stavebného zákona pre zriadenie 

staveniska a podmienky zákona č.396/2006 Z.z. o minimálnych bezpečnostných a 

zdravotných požiadavkách na stavenisko.  

      

11)  Dodržať podmienky dotknutých orgánov spolupôsobiacich v konaní : 

 

 

Okresný úrad Brezno, pozemkový a lesný odbor: 

1. Zabezpečiť základnú starostlivosť o poľnohospodársku pôdu, na ktorú bolo vydané toto 

stanovisko až do doby realizácie stavby najmä pred zaburinením pozemkov a porastom 

samonáletu drevín. 

2.Vykonať skrývku humusového horizontu poľnohospodárskej pôdy a zabezpečiť jej 

hospodárne a účelné využitie na nezastavanej časti pozemku, resp. jej uložením a 

rozprestretím na iné parcely poľnohospodárskej pôdy. 



3 

 

 

 

3.Po realizácii výstavby, za účelom usporiadania evidencie druhov pozemkov v katastri 

nehnuteľnosti podľa § 3 ods. 2 zákona požiadať o zmenu druhu pozemku - zo záhrady na 

ostatnú plochu. Zmenu druhu pozemku vykoná na žiadosť vlastníka Okresný úrad Brezno, 

katastrálny odbor, Brezenská 4.  

 

Okresný úrad Brezno, OSŽP, ochrana prírody a krajiny: 

1.V prípade nevyhnutného výrubu drevín alebo krovín je investor povinný požiadať o vydanie 

SÚHLASU na výrub drevín príslušný orgán ochrany prírody, ešte pred vydaním územného 

rozhodnutia a stavebného povolenia (v nadväznosti na ustanovenia § 103 ods. 5 zákona o 

ochrane prírody a krajiny). V pripade výrubu drevín alebo krovín rastúcich mimo lesného 

pôdneho fondu je potrebné postupovať v zmysle platnej legislatívy, t.j. v súlade s 

ustanovením § 47 zákona o ochrane prírody a krajiny. 

2.Výkopové práce v blízkosti drevín žiadame vykonať citlivo - ručne a dodržiavať primeranú 

ochrannú vzdialenosť od päty kmeňa drevín. Poškodené dreviny je potrebné ošetriť a výkopy 

v blízkosti koreňového systému, čo najskôr zasypať. Požadujeme pri prácach dodržať normu - 

Slovenská technická norma pre starostlivosť, udržiavanie a ochranu stromov; STN 83 7010 (r. 

2005) Ochrana prírody, ošetrenie, udržiavanie a ochrana stromovej vegetácie, ktorú vydal 

Slovenský ústav technickej normalizácie, Bratislava. 

3.Pre zriadenie staveniska používať pozemky navrhnuté na zástavbu. 

4.Výkopovú zeminu použiť na opätovné terénne úpravy dotknutých parciel. So vzniknutou 

prebytočnou výkopovou zeminou a stavebným materiálom je potrebné nakladať v zmysle 

zákona č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov. 

5.Nevytvárať depónia stavebného materiálu a výkopovej zeminy vo voľnej krajine. 

6.Všetky práce vykonávať tak, aby nedochádzalo k poškodeniu, zničeniu resp. ku zbytočnému 

úhynu rastlín a živočíchov alebo ich biotopov podľa ustanovenia § 4 ods. 1 zákona o ochrane 

prírody a krajiny. 

7.Pri stavebných prácach používať stroje, len v dobrom stavebno - technickom stave s cieľom 

predchádzania negatívnych vplyvov na okolité prírodné prostredie. 

8.Mechanizmy nesmú deštruovať okolitý trávnatý kryt. Zemné ako aj stavebné práce 

vykonávať vo vhodnom ročnom ako aj vegetačnom období a tak, aby nedochádzalo k 

vytváraniu koľají. 

9.Nerozširovať záber plôch navrhnutých na stavebnú činnosť nad rámec vymedzený v PD a to 

vrátane koordinácie prejazdu stavebných mechanizmov. 

10.Upozorňujeme na ustanovenie § 3 ods. 2 zákona č. 150/2019 o prevencii a manažmente 

introdukcie a šírenia inváznych nepôvodných druhov a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov - vlastník alebo správca pozemku sú povinní 

odstraňovať zo svojho pozemku invázne nepôvodné druhy uvedené v národnom zozname 

alebo v zozname Európskej únie a starať sa o pozemok tak, aby sa zamedzilo ich šíreniu; ak je 

pozemok v užívaní inej osoby, ako je vlastník alebo správca pozemku, tieto povinnosti má 

uživateľ pozemku. 

11.Pokiaľ v priebehu výstavby príde k nálezu chráneného druhu (rastlina, živočích) je 

stavebník, resp. organizácia uskutočňujúca stavbu, povinná nález ohlásiť na Správu 

NAPANT, so sídlom Lichardova 129/52, 976 13 Slovenská Ľupča a urobiť nevyhnutné 

opatrenia, pokiaľ nebude rozhodnuté o nakladaní s ním. 

 

Okresný úrad Brezno, OSŽP, štátna vodná správa: 

1.Predmetný objekt nie je situovaný v území významnom z hľadiska ochrany 

vodohospodárskych záujmov spoločnosti: nezasahuje do žiadneho ochranného pásma 

vodárenského zdroja a nie je ani situovaný v koryte, ani na pobrežnom pozemku žiadneho 

vodného toku. 

2.Navrhovaná vodovodná a kanalizačná prípojka NIE SÚ VODNÝMI STAVBAMI podľa 



4 

 

 

 

ust. § 52 vodného zákona a na ich povolenie nie je potrebné rozhodnutie orgánu štátnej vodnej 

správy podľa ust. § 26 tohto zákona. 

3.Napojenie novobudovanej vodovodnej prípojky na verejný vodovod zrealizovať so 

SÚHLASOM a za dodržania technických podmienok vlastníka a prevádzkovateľa verejného 

vodovodu. 

4.Napojenie novobudovanej kanalizačnej prípojky na verejnú kanalizáciu zrealizovať so 

SÚHLASOM a za dodržania technických podmienok vlastníka a prevádzkovateľa verejnej 

kanalizácie. 

5.Je potrebné zabezpečiť, aby počas stavebných prác nebola ohrozená kvalita povrchových a 

podzemných vôd, dbať o ochranu vôd a zdržať sa činností, ktoré môžu negatívne ovplyvniť 

prirodzený režim vôd vo vodnom toku, znečistiť vodu alebo inak ohroziť jej kvalitu. 

6.Zariadenia a mechanizmy používané pri realizačných prácach udržiavať v bezchybnom 

technickom stave, aby nedošlo k zhoršeniu kvality povrchových a podzemných vôd v 

predmetnej lokalite. 

 

Stredoslovenská distribučná, a.s., Žilina: 

Maximálna rezervovaná kapacita (MRK): Hlavný istič pred elektromerom s charakteristikou 

B:  MRK požadovaná: 3x 25 A   MRK odsúhlasená: 3x25 A 

Existencia elektroenergetických zariadení v majetku SSD: 

V predmetnej lokalite stavby sa nachádzajú elektroenergetické zariadenia v majetku SSD. 

Špecifikácia pripojenia: Bod pripojenia k distribučnej sústave SSD: 

Poistková skrinka SPP v majetku SSD na podpernom bode č.39. 

Spôsob pripojenia: Vybudovanie pripojenia, ktoré sa skladá z káblového zvodu na podpernom 

bode a istiacej skrinky SPP (3x40A), ktorej umiestnenie je definované v bode 3.1 tohto 

vyjadrenia, Vám zabezpečí výlučne SSD po splnení podmienok pripojenia definovaných v 

tomto vyjadrení (bod 4.6) 

Špecifikácia elektrického prívodu: 

Elektrický prívod z bodu pripojenia do elektromerového rozvádzača bude vyhotovený káblom 

zodpovedajúcim maximálnemu prúdovému zaťaženiu a úbytku napätia v zmysle platných 

STN EN, pričom minimálny požadovaný prierez el. prívodu bude AYKY-4Bx16mm2 a 

maximálny prierez z dôvodu pripojiteľnosti elektrického prívodu k určenému bodu pripojenia 

bude AYKY-4Bx16mm2. Elektrický prívod bude ukončený na hlavnom ističi pred meraním 

(plombovateľná časť). 

Meranie: Meranie elektriny bude umiestnené v elektromerovom rozvádzači (ďalej RE) 

umiestnenom na verejne prístupnom mieste - na hranici pozemku (napr. v oplotení). 

Upozorňujeme, že vzdialenosť rozvádzača RE od bodu pripojenia môže byť max. 30 m. 

Rozvádzač RE môže byť umiestnený v minimálnej vzdialenosti 2 m od podperného bodu. 

Ďalšie informácie sú uvedené v bode 5.7 tohto vyjadrenia. 

Druh odsúhlaseného elektrického vykurovania: Priamovýhrevné 

Toto vyjadrenie slúži pre účely územného rozhodnutia ako aj stavebného povolenia pri 

splnení "Všeobecných podmienok k vyhotoveniu stavby a k pripojeniu odberných miest do 

distribučnej sústavy SSD", ktoré sú zverejnené na stránkach www.ssd.sk v sekcii 

„Dokumenty“. SSD nezodpovedá, ani sa nijakým spôsobom nevyjadruje k projektovej 

dokumentácii elektrického prívodu a ani k vybudovaniu a údržbe NN elektrického prívodu. 

Postup pre realizáciu pripojenia: 

Najneskôr do 75 kalendárnych dní podpíšte návrh Zmluvy o pripojení. Zmluvu o pripojení 

môžete podpísať elektronicky ak ste podali žiadosť po 3.5.2022 prostredníctvom e-Žiadosti. 

Návod na elektronický podpis nájdete na našej internetovej stránke www.ssd.sk v časti Online 

služby. 

Ak ste nevyužili elektronický podpis potom návrh Zmluvy o pripojení podpíšte v dvoch 

vyhotoveniach a pošlite poštou na adresu našej spoločnosti: Stredoslovenská distribučná, a.s„ 

Pri Rajčianke 2927/8,01047 Žilina. 



5 

 

 

 

Najneskôr do dátumu uvedeného v Zmluve o pripojení uhraďte pripojovací poplatok ak bol 

tento v Zmluve o pripojení vyčíslený. Výška pripojovacieho poplatku, dátum splatnosti ako aj 

číslo bankového účtu SSD je uvedený v článku „II. Faktúra - Zálohový list“ Zmluvy o 

pripojení. Úhradu je možné zrealizovať bankovým prevodom alebo prostredníctvom poštovej 

poukážky. Podpisom Zmluvy o pripojení a zaplatením pripojovacieho poplatku sa technické 

podmienky pripojenia pre Vás ai pre SSD stávajú záväzné. 

Ak ste boli v bode 3.6. tohto vyjadrenia požiadaný predložiť projektovú dokumentáciu (ďalej 

len „PD“) pre účely územného rozhodnutia, alebo stavebného povolenia môžete v prípade 

elektronického podania žiadosti nahrať PD v elektronickej forme v detaile žiadosti po 

prihlásení sa na našej internetovej stránke www.ssd.sk v sekcii „Online žiadosti / Overenie 

stavu žiadosti“. Alebo môžete požiadať o vydanie stanoviska k PD samostatnou žiadosťou, 

ktorú nájdete taktiež na www.ssd.sk. Upozorňujeme, že pred vybudovaním elektrického 

prívodu ste povinný zabezpečiť súhlasy majiteľov dotknutých nehnuteľností, na ktorých ie 

tento elektrický prívod umiestnený. 

Najneskôr do 24 mesiacov od podpisu Zmluvy o pripojení pripravte odberné miesto v zmysle 

tohto vyjadrenia a platných noriem, pričom prípravu odberného miesta by ste mali zrealizovať 

prostredníctvom odborne spôsobilej osoby, t.j. prostredníctvom elektrikára s príslušnou 

odbornou spôsobilosťou a oprávnením na takýto výkon prác podľa legislatívy. 

V prípade ak máte otázky, alebo potrebuje vysvetliť niektorú časť vyjadrenia, je možné 

konzultovať dané vyjadrenie s pracovníkom našej spoločnosti, ktorý ho vystavil. Ak ste 

podali žiadosť elektronicky môžete komunikovať prostredníctvom nášho webového portálu. 

Po príprave a vybudovaní elektrického prívodu a meracieho miesta, t.j. po osadení 

elektromerového rozvádzača a zhotovení elektrického prívodu od daného elektromerového 

rozvádzača po bod pripojenia v súlade s týmto vyjadrením nám zašlite „Čestné prehlásenie 

žiadateľa o pripravenosti na pripojenie odberného elektrického zariadenia do distribučnej 

sústavy“ a to prostredníctvom nášho webového portálu (v detaile žiadosti po prihlásení sa na 

našej internetovej stránke www.ssd.sk  v sekcii „Online žiadosti / Overenie stavu žiadosti“) ak 

ste podali žiadosť elektronicky, alebo prostredníctvom vypísaného tlačiva čestného 

prehlásenia, ktoré nájdete na www.ssd.sk, a ktoré je potrebné poslať na adresu SSD. Čestné 

prehlásenie nahrádza predkladanie Správy o odbornej prehliadke a odbornej skúške (revíznej 

správy) a atestu od elektromerového rozvádzača, ktoré je zákazník povinný mať vyhotovené, 

pričom ich priame predloženie je potrebné len ak o to SSD dodatočne požiada. Čestným 

prehlásením zákazník prehlasuje, že splnil technické podmienky pripojenia a ie pripravený na 

pripojenie k distribučnej sústave SSD. 

V prípade, že po požiadavke žiadateľa o pripojenie odberného elektrického zariadenia do 

distribučnej sústavy SSD, a. s., poverený pracovník SSD, a. s., zistí, že odberné elektrické 

zariadenie nespĺňa vyššie uvedené podmienky a nie je možné vykonať jeho pripojenie do 

distribučnej sústavy SSD, a. s., jedná sa zo strany SSD, a. s., o zbytočný výjazd a žiadateľ je 

povinný uhradiť SSD, a. s., poplatok za nezrealizovanú požiadavku vo výške určenej podľa 

platného a účinného Cenníka služieb a činností distribúcie elektriny SSD, a. s., zverejneného 

na stránkach www.ssd.sk. Pripojenie do distribučnej sústavy SSD. a.s. bude zo strany SSD. 

a.s. možné zrealizovať až po splnení vyššie uvedených podmienok, predložení nového 

čestného prehlásenia a zaplatení faktúry poplatku) za nezrealizovanú požiadavku. 

Po prijatí čestného prehlásenia Vám zašle SSD potvrdenie o jeho prijatí e-mailom alebo 

poštou podľa spôsobu ako bolo čestné prehlásenie doručené. Naša spoločnosť na základe 

informácie o pripravenosti odberného miesta zrealizuje vybudovanie elektroenergetického 

zariadenia potrebného na pripojenie do distribučnej sústavy podľa bodu 3.2 tohto vyjadrenia 

najneskôr do termínu uvedeného v Zmluve o pripojení, v článku I. „Termín vybudovania 

elektroenergetického zariadenia SSD“ kde lehota plynie odo dňa splnenia všetkých 

technických a obchodných podmienok pripojenia definovaných v tomto vyjadrení a v Zmluve 

o pripojení. Po realizácii pripojenia Vášho odberného miesta do distribučnej sústavy Vám o 

tom pošleme oznámenie e-mailom, alebo poštou. 



6 

 

 

 

Upozorňujeme, že ak do doby prijatia čestného prehlásenia nebude z Vašej strany zaslaná 

podpísaná Zmluva o pripojení, zaplatený pripoiovací poplatok (ak bol stanovený) a prípadne 

odsúhlasená PD (ak bola povinná), nebude z našej strany realizované pripojenie Vášho 

odberného miesta do distribučnej sústavy, nakoľko nebudú z Vašej strany splnené technické a 

obchodné podmienky pripojenia. 

Po vybudovaní prípojky a pripojení elektrického prívodu do distribučnej sústavy, si vyberte 

dodávateľa elektriny a uzatvorte s ním Zmluvu o dodávke a distribúcií elektriny. Zoznam 

dodávateľov je uvedený na stránke Úradu pre reguláciu sieťových odvetví. Dodávateľ požiada 

SSD o montáž elektromera a naša spoločnosť následne v zmysle platnej legislatívy zrealizuje 

v termíne podľa platnej legislatívy montáž elektromera za predpokladu, že odberné miesto je 

pripravené v súlade so stanovenými podmienkami v tomto vyjadrení. 

Všeobecné podmienky: 

Upozorňujeme, že akákoľvek zmena bodu pripojenia a prípadné okolnosti brániace k 

vypracovaniu projektovej dokumentácie prípojky NN a následnej fyzickej inštalácie 

elektrického prívodu a osadenia rozvádzača merania je potrebné riešiť žiadosťou o túto 

zmenu. 

V zmysle stavebného zákona je pre určenie presnej trasy podzemných vedení potrebné 

fyzicky ju vytýčiť. Presnú trasu podzemných káblových vedení v majetku SSD Vám na 

základe objednávky smerovanej cez aplikáciu zverejnenú na internetovej stránke www.ssd.sk 

(sekcia Elektronické služby) vytýči určený pracovník príslušného strediska údržby SSD v 

danej lokalite. 

Od energetických zariadení žiadame dodržať ochranné pásmo v zmysle zákona 251/2012 Z.z., 

a bezpečné vzdialenosti podľa príslušných noriem STN. Pri NN vzdušných vedeniach 

požadujeme dodržať manipulačný technický priestor 1 meter od krajného vodiča NN 

vzdušného vedenia na každú stranu. Pri realizácii výkopových prác, žiadame neporušiť 

celistvosť uzemňovacej sústavy. Zároveň si Vás dovoľujeme upozorniť, že v danej lokalite sa 

môžu nachádzať aj podzemné vedenia tretích osôb. 

V prípade súbehu a križovaní zemných káblových vedení žiadame dodržať manipulačný 

priestor min. 1 meter na každú stranu. V opačnom prípade pri opravách a rekonštrukciách 

našich zariadení nezodpovedáme za poškodenie Vášho zariadenia 

Vyhotovenie odberného elektrického zariadenia odberateľa pre pripojenie do distribučnej 

sústavy SSD žiadame realizovať v zmysle platných STN a zákona 251/2012 Z.z. 

Elektrický prívod definovaný v bode 3.3 je súčasťou odberného elektrického zariadenia od 

bodu pripojenia po RE vrátane RE a má byť vyhotovený v súlade so “Všeobecnými 

podmienkami k vyhotoveniu stavby a k pripojeniu odberných miest do distribučnej sústavy 

SSD“, ktoré sú zverejnené na www.ssd.sk v sekcii „Dokumenty“. 

Vyhotovenie RE musí vyhovovať platnému súboru noriem STN EN 61439-1-5. Pre prípadné 

blokovanie tepelných elektrospotrebičov musia byť splnené technické a obchodné podmienky 

príslušnej sadzby. Pred elektromerovým rozvádzačom RE musí byť voľný rovný priestor 

aspoň 800 mm. V rozvádzači RE dochádza k rozdeleniu napájacej sústavy z TN-C na sústavu 

TN-S, ktorú je potrebné riešiť mimo plombovanú časť rozvádzača RE. V RE musí byť 

označený elektrický prívod od bodu pripojenia ako aj hlavný istič menom odberateľa, aby 

bolo možné pri pripojení odberateľa do distribučnej sústavy SSD a montáži elektromera 

jednoznačne identifikovať správnosť zapojenia. Podrobnosti o podmienkach merania nájdete 

na našej internetovej stránke www.ssd.sk v sekcii „Dokumenty“   

Práce na elektrickom prívode a jeho montáž, ako aj ostatné práce na vyhradenom elektrickom 

zariadení môže realizovať Iba odborne spôsobilá osoba v zmysle Vyhlášky 508/2009 Z.z., 

ktorú si pre vykonanie prác zabezpečuje žiadateľ. Pre vykonateľnosť technického pripojenia 

elektrického prívodu k vyššie určenému bodu pripojenia k DS žiadame, aby bol dodržaný 

prierez vodičov podľa bodu 3.3. 

Každé novo vybudované odberné elektrické zariadenie odberateľa musí mať pred 

požiadavkou na montáž určeného meradla vykonanú prehliadku a s ňou spojené merania 



7 

 

 

 

izolačných stavov elektrického zariadenia, ktorých výsledkom bude záver, 

že „Zariadenie je schopné bezpečnej a spoľahlivej prevádzky“. Následne po pripojení 

odberného elektrického zariadenia k distribučnej sústave SSD musí byť neodkladne vykonaná 

revízia daného zariadenia a vystavená Správa o odbornej prehliadke a odbornej skúške 

elektrického zariadenia (revízna správa od elektrického prívodu z odovzdávacieho miesta po 

elektromerový rozvádzač) v súlade so zákonom č. 124/2006 Z.z. a Vyhláškou č. 508/2009 

Z.z. a Protokol o kusovej skúške elektromerového rozvádzača, ktorý je odberateľ povinný 

predložiť do SSD na požiadanie, v súlade s § 39 ods. 9 Zákona o energetike. 

SSD je potrebné požiadať o samostatné vyjadrenie spojené s budúcou prevádzkou odberného 

miesta, ak o to už nebolo požiadané, v prípade ak na odbernom mieste bude dodatočne: 

inštalovaná technológia pre elektrické vykurovanie z dôvodu posúdenia zaťaženia sústavy, 

určenia špecifických podmienok úpravy odberového zariadenia odberateľa a odsúhlasenie 

príslušnej distribučnej sadzby pre elektrické vykurovanie, 

inštalovaná a prevádzkovaná nabíjacia stanica elektromobilov, 

inštalovaný malý zdroj do 10 kW, náhradný zdroj alebo podporný zdroj elektriny, 

zámer pre prevádzkovanie odberného elektrického zariadenia ako miestnej distribučnej 

sústavy. 

Bez kladného vyjadrenia SSD je špecifická prevádzka odberného miesta zakázaná a 

hodnotená ako závažné porušovanie technických podmienok pripojenia SSD pre pripojenie 

odberného miesta k distribučnej sústave SSD. 

 

Obec Valaská vlastník verejnej kanalizácie: 

V nadväznosti na parcelu C-KN 595 je možné napojenie na kanalizačnú sieť, ktorá je vedená 

v telese prístupovej komunikácie V. Valacha (parcela C-KN 2936). S 

Obec Valaská eviduje v predmetnej Časti obce verejnú kanalizačnú sieť z PVC rúr DN 300. 

Správu tejto kanalizácie vykonáva Aquamaat spol. s.r.o. Lúčna 48 Nemce (lng. Tomáš 

Hronec - 0905 644 547) 

Vzhľadom k vyššie uvedeným skutočnostiam upozorňujeme, že pred pripojením je potrebné 

prizvať správcu k realizácii napojenia sa na verejnú kanalizačnú sieť. 

Pripojenie na verejnú kanalizáciu je potrebné realizovať odborne spôsobilou osobou. 

 

StVPS, a.s. Banská Bystrica: 

Vodomernú šachtu požadujeme umiestniť do 5 m od bodu napojenia na verejný vodovod z 

vonkajšej strany prípadného oplotenia, resp. na oplotení vybudovať odskok pre 

zabezpečenie prístupu pracovníkom StVPS a.s., z dôvodu kontroly, resp, cyklickej výmeny 

fakturačného meradla spotreby pitnej vody. 

Napojenie vodovodnej prípojky na verejný vodovod požadujeme riešiť min. 5,0 m od 

hydrantu. 

V prípade, že bude zachytená dažďová voda využitá ako úžitková vo vnútri rodinného domu, 

v zmysle zákona 442/2002 Z.z. §27 je zakázané prepojiť vlastný zdroj vody s vodovodnou 

prípojkou pripojenou na verejný vodovod alebo s verejným vodovodom. 

V zmysle Zákona 442/20020 Z.z. §3: Za verejný vodovod ani jeho súčasť sa nepovažujú 

zariadenia slúžiace na účely požiarnej ochrany. Hydranty osadené na verejnom vodovode v 

správe našej spoločnosti slúžia len na prevádzkové účely (odkalenie, odvzdušnenie 

vodovodného potrubia). V prípade zabezpečenia potreby vody pre požiarne účely, si musí túto 

požiadavku zabezpečiť investor iným spôsobom. 

Za správnosť a úplnosť vypracovania projektovej dokumentácie zodpovedá projektant. 

Vyjadrenie spoločnosti StVPS, a.s. k technickému riešeniu stavby nezbavuje autora 

projektovej dokumentácie zodpovednosti za funkčnosť navrhovaných zariadení a stavby ako 

celku, ako aj za súlad navrhovanej stavby s požiadavkami technických noriem a 

legislatívnych predpisov platných v Slovenskej republike. 

Podmienky napojenia na verejný vodovod: 



8 

 

 

 

Napojenie na verejný vodovod a osadenie vodomeru realizuje výlučne StVPS, a.s., na základe 

objednávky podanej na Zákazníckom centre Závod 01 Banská Bystrica. 

Napojenie bude realizované na náklady odberateľa. 

Šachtou nesmú prechádzať iné vedenia. Vodomerná šachta musí byť zabezpečená tak, aby 

nedošlo k zamrznutiu vodomeru, musí byť chránená pred vniknutím vody a nečistôt, musí byť 

odvodnená, vetrateľná a bezpečne prístupná. Zakazuje sa odvodnenie šachty do splaškovej 

kanalizácie. 

Je zakázané používať montážnu PUR penu na akýkoľvek prvok vodovodnej prípojky. 

Ďalšie podmienky a technické požiadavky na vodovodnú prípojku, na meranie množstva 

dodanej vody, postup zriadenia vodovodnej prípojky a ostatné podmienky sú uvedené v 

dokumente „Technické podmienky zriadenia vodovodnej a kanalizačnej prípojky a pripojenia 

nehnuteľnosti na verejný vodovod a verejnú kanalizáciu“, ktorý nájdete na adrese 

..www.stvps.sk / Zákazníkom / Dokumenty na stiahnutie“. 

Podmienky ochrany existujúcich inžinierskych sietí a vodárenských objektov a zariadení v 

prevádzke StVPS, a.s. v záujmovom území stavby: 

Pred zahájením zemných prác požadujeme na zákazníckom centre objednať vytýčenie 

podzemných vedení v správe StVPS, a.s., Závod 01 Banská Bystrica zástupcami našej 

spoločnosti a spísať protokol o vytýčení exist.zariadení v správe našej spoločnosti. 

V prípade prípojok doporučujeme dodržať ochranné pásmo nasledovne : 

min. 2,0 m od osi vodovodnej prípojky obojstranne; 

min. 0,75 m od osi kanalizačnej prípojky obojstranne. 

Žiadame dodržať min, vzdialenosť plynovodu od vodomernei šachty 1 m. 

Pri križovaní a súbehu vodovodného / kanalizačného potrubia s inými inžinierskymi sieťami, 

požadujeme rešpektovať vzdialenosti všetkých navrhovaných podzemných vedení v súlade s 

STN 73 6005 „Priestorová úprava vedení technického vybavenia“. 

V prípade poškodenia zariadení a sietí v prevádzke StVPS, a.s. počas realizácie stavby 

zabezpečí stavebník na svoje náklady ich opravu výhradne u StVPS, a.s. 

Zmluvné a obchodno-technické podmienky: 

Obchodné a obchodno-technické podmienky žiadame prejednať so Zákazníckym centrom 

StVPS, a.s., Závod 01 Sekurisova 4, Brezno 

Objednávka na vytýčenie existujúcich zariadení v správe našej spoločností. 

Uzatvorenie zmluvného vzťahu na odber vody z verejného vodovodu. 

Objednávka na napojenie na verejný vodovod a osadenie vodomeru. 

Pri žiadosti o pripojenie objektu na verejný vodovod je nutné doložiť: 

Situáciu širších vzťahov s umiestnením stavby a s vyznačením predmetnej parcely. 

Vyjadrenie StVPS, a.s., Závod 01 Banská Bystrica č. 14230/2022/ZC5710-1280 zo dňa 

2.1.2022 k stavebnému zámeru. 

Pri uzatvorení odberateľskej zmluvy je potrebné doložiť list vlastníctva objektu pripojeného 

na verejný vodovod, nie starší ako tri mesiace. 

Pri kolaudačnom konaní stavby žiadame predložiť stavebnému úradu: 

Uzatvorenú Zmluvu o dodávke pitnej vody. 

 

SPP-D, a.s. Bratislava: 

Pred realizáciou zemných prác a/alebo pred začatím vykonávania iných činností je stavebník 

povinný požiadať SPP-D o vytýčenie existujúcich plynárenských zariadení prostredníctvom 

online formuláru zverejneného na webovom sídle SPP-D www.SDD-distribucia.sk (časť E-

služby), 

v záujme predchádzania poškodeniam plynárenských zariadení, ohrozeniu ich prevádzky 

a/alebo prevádzky distribučnej siete, SPP-D vykonáva vytyčovanie plynárenských zariadení 

do rozsahu 100 m bezplatne, 

stavebník je povinný oznámiť začatie prác v ochrannom pásme plynárenských zariadení 

prostredníctvom online formuláru zverejneného na webovom sídle SPP-D www.SDD-



9 

 

 

 

distribucia.sk (časť E-služby) najneskôr 3 pracovné dni pred zahájením plánovaných prác. V 

prípade neoznámenia začatia prác upozorňujeme, že SPP-D môže podať podnet na Slovenskú 

obchodnú inšpekciu (SOI), ktorá je oprávnená za porušenie povinnosti v ochrannom a/alebo 

bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia uložiť podľa ustanovení Zákona o energetike 

pokutu vo výške 300,- € až 150 000,- €,  

Akciová spoločnosť je zapísaná v obchodnom registri Okresného súdu Bratislava 1, oddiel Sa, 

vložka číslo 3481 /B 

stavebník je povinný zabezpečiť prístupnosť plynárenských zariadení počas realizácie stavby 

z dôvodu potreby prevádzkovania plynárenských zariadení, najmä výkonu kontroly 

prevádzky, údržby a výkonu odborných prehliadok a odborných skúšok opráv, rekonštrukcie 

(obnovy) plynárenských zariadení, 

stavebník je povinný umožniť zástupcovi SPP-D vstup na stavenisko a výkon kontroly 

realizácie činností v ochrannom pásme plynárenských zariadení, 

stavebník je povinný realizovať zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú 

stranu od obrysu nízkotlakého (ďalej ako „NTL“) plynovodu a stredotlakého (ďalej ako 

„STL“) plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu vysokotlakého (ďalej ako 

„VTL") plynovodu, až po predchádzajúcom vytýčení týchto plynárenských zariadení, a to 

výhradne ručne, bez použitia strojových mechanizmov, so zvýšenou opatrnosťou, za 

dodržania STN 73 3050, a to pokiaľ sa jedná o výkopové, ako aj bezvýkopové technológie, 

— pred realizáciou akýchkoľvek prác vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od 

obrysu NTL plynovodu a STL plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu 

VTL plynovodu, iným spôsobom ako ručne, je stavebník povinný v mieste križovania s 

plynárenským zariadením (a ak ku križovaniu nedochádza, v mieste priblíženia k 

plynárenskému zariadeniu) obnažiť plynárenské zariadenie ručne kopanou kontrolnou sondou 

pre overenie priestorového uloženia plynárenského zariadenia a taktiež overenie priebehu 

trasy vŕtacieho (resp. pretláčacieho) zariadenia, pričom technické parametre uvedenej sondy 

sú neoddeliteľnou prílohou tohto stanoviska, 

v prípade, ak zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od obrysu NTL 

plynovodu a STL plynovodu nie je možné realizovať výhradne ručne alebo bezvýkopovou 

metódou s ručne kopanými kontrolnými sondami, stavebník je povinný predložiť SPP-D 

realizačnú projektovú dokumentáciu a vopred požiadať o stanovenie podmienok na 

vykonávanie takýchto prác, 

vykonávanie zemných prác bezvýkopovou metódou bez ručne kopaných kontrolných sond vo 

vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu VTL plynovodu je zakázané, 

ak pri zemných prácach dôjde k odkrytiu plynárenského zariadenia, stavebník je povinný 

kontaktovať pred zasypaním výkopu zástupcu SPP-D (p. Peter Tkáč, email: peter.tkac@spp-

distribucia.sk) na vykonanie kontroly stavu obnaženého plynárenského zariadenia, podsypu a 

obsypú plynovodu a uloženia výstražnej fólie; výsledok kontroly bude zaznamenaný do 

stavebného denníka, 

prístup k akýmkoľvek technologickým zariadeniam SPP-D nie je povolený a manipulácia s 

nimi je prísne zakázaná, pokiaľ sa na tieto práce nevzťahuje vydané povolenie SPP-D, 

stavebník je povinný zabezpečiť odkryté plynovody, káble, ostatné inžinierske siete počas 

celej doby ich odkrytia proti poškodeniu, 

stavebník nesmie bez súhlasu SPP-D nad trasou plynovodu realizovať také terénne úpravy, 

ktoré by zmenili jeho doterajšie krytie a hĺbku uloženia, v prípade zmeny úrovne terénu 

požadujeme všetky zariadenia a poklopy plynárenských zariadení osadiť do novej úrovne 

terénu, 

každé poškodenie zariadenia SPP-D, vrátane poškodenia izolácie potrubia, musí byť ihneď 

ohlásené SPP-D na tel. č. 0850 111 727, nedodržanie tejto povinnosti môže viesť k vážnemu 

ohrozeniu života, zdravia a majetku verejnosti, 

upozorňujeme, že SPP-D môže pri všetkých prípadoch poškodenia plynárenských zariadení 

podať podnet na Slovenskú obchodnú inšpekciu (SOI), ktorá je oprávnená za porušenie 



10 

 

 

 

povinnosti v ochrannom a/alebo bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia uložiť 

podľa ustanovení Zákona o energetike pokutu vo výške 300,- € až 150 000,- €, poškodením 

plynárenského zariadenia môže dôjsť aj k spáchaniu trestného činu všeobecného ohrozenia 

podľa § 284 a § 285, prípadne trestného činu poškodzovania a ohrozovania prevádzky 

všeobecne prospešného zariadenia podľa § 286, alebo § 288 zákona č. 300/2005 Z.z. Trestný 

zákon, 

stavebník je povinný pri realizácií stavby dodržiavať ustanovenia Zákona o energetike, 

Stavebného zákona a iných všeobecne záväzných právnych predpisov, ako aj podmienky 

uvedené v Zápise z vytýčenia plynárenských zariadení a taktiež ustanovenia Technických 

pravidiel pre plyn (TPP) najmä STN 736005 , TPP 90601 , 

stavebník je povinný rešpektovať a zohľadniť existenciu plynárenských zariadení a/alebo ich 

ochranných a/alebo bezpečnostných pásiem, 

stavebník je povinný pri súbehu a križovaní navrhovaných vedení s existujúcimi 

plynárenskými zariadeniami dodržať minimálne odstupové vzdialenosti v zmysle STN 73 

6005 a TPP 906 01, 

v zmysle § 79 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa 

distribučnej siete v ochrannom pásme plynárenských zariadení vykonávať činnosti ako ani 

umiestňovať stavby, kontrolné šachty, trvalé porasty a pod., 

v zmysle § 80 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa 

distribučnej siete v bezpečnostnom pásme plynárenských zariadení umiestňovať stavby, 

OSOBITNÉ PODMIENKY:  

Akciová spoločnosť je zapísaná v obchodnom registri Okresného súdu Bratislava 1, oddiel Sa, 

vložka číslo 3481 /B 

Stavebník je povinný v mieste križovania navrhovaných inžinierskych sietí v zemnom 

prevedení s exitujúcimi plynárenskými zariadeniami vykonať ich uloženie , tak ako ich 

predpisujú STN 73 6005 a TPP 906 01, a pred ich zasypaním - prizvať zástupcu 

prevádzkovateľa SPP-D 

Dôrazne upozorňujeme stavebníka, projektanta a zhotoviteľa že toto vyjadrenie jednoznačne 

určuje povinnosť zabezpečiť pri križovaní a výkopových prácach v ochrannom pásme 

plynovodu výlučne ručný výkop. Technické riešenie križovania plynovodov a pripojovacích 

plynovodov pretlakom bez kontrolných sond je možné schváliť len po predložení konkrétneho 

realizačného projektu na posúdenie SPP -D požaduje, aby pracovníci subjektov tretej strany, 

ktorí budú vykonávať činnosti v ochrannom pásme plynovodu boli pred zahájením prác 

preukázateľne preškolení v oblasti BOZP/PO/ŽP. Za účelom preškolenia kontaktujete prosím 

zástupcu SPP-D - p. Igora Prepelicu, č.t. 045/2424502, e-mail: igor.prepelica@spp-

distrubucia.sk  

Toto stanovisko reflektuje stav (existenciu plynárenských zariadení a ich ochranných a 

bezpečnostných pásiem) ku dňu jeho vydania. 

Každú zmenu dokumentácie/umiestnenia stavby, ku ktorej dôjde po vydaní tohto stanoviska, 

je stavebník povinný prerokovať s SPP-D a požiadať SPP-D o vyjadrenie k navrhovanej 

zmene. 

Stanovisko a podmienky v ňom stanovené sú platné v prípade, že návrh (žiadosť) na vydanie 

územného rozhodnutia a stavebného povolenia bude podaný najneskôr do 21. 10. 2023, ak 

stavebník túto lehotu zmešká, je povinný požiadať SPP-D o vydanie nového stanoviska. 

V prípade, že stavba má byť v budúcnosti pripojená na distribučnú sieť prevádzkovanú SPP-

D, je stavebník povinný pred začatím stavebného konania overiť dostupnosť a kapacitu 

distribučnej siete a to podaním žiadosti o pripojenie do distribučnej siete na predpísanom 

tlačive, alebo elektronicky, prostredníctvom aplikácie zverejnenej na webovom sídle SPP-D 

(www.spp-distribucia.sk). 

SPP-D je v súlade s príslušnými právnymi predpismi oprávnená toto stanovisko zrušiť v 

prípade, ak dôjde k podstatnej zmene skutkových okolností, z ktorých SPP-D pri vydávaní 

tohto stanoviska vychádzala, alebo v prípade, ak dôjde k zmene ustanovení právnych 



11 

 

 

 

predpisov, na základe ktorých bolo toto stanovisko vydané. 

Podmienkou realizácie akýchkoľvek prác vo vzdialenosti menšej ako 1 m na každú stranu od 

obrysu NTL plynovodu a STL plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,5 m od obrysu VTL 

plynovodu, iným spôsobom ako ručne, je obnaženie plynárenského zariadenia v mieste 

križovania plynárenského zariadenia resp. priblíženia k plynárenskému zariadeniu, ručne 

kopanou kontrolnou sondou, pre overenie priestorového uloženia plynárenského zariadenia a 

taktiež overenie priebehu trasy vŕtacieho (resp. pretláčacieho) zariadenia, resp. inej 

technológie. 

 

ST, a.s., Bratislava:  

Existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§23 zákona č. 452/2021 Z. z.) a 

zároveň je potrebné dodržať ustanovenie §108 zákona č. 452/2021 Z. z. o ochrane proti 

rušeniu. 

Vyjadrenie stráca platnosť uplynutím doby platnosti uvedenej vyššie vo vyjadrení, v prípade 

zmeny vyznačeného polygónu, dôvodu žiadosti, účelu žiadosti, v prípade ak uvedené parcelné 

číslo v žiadosti nezodpovedá vyznačenému polygónu alebo ak si stavebník nesplní povinnosť 

podľa bodu 3. 

Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná v prípade ak zistil, že jeho zámer, pre ktorý 

podal uvedenú žiadosť je v kolízii so SEK Slovák Telekom,a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, 

s.r.o. alebo zasahuje do ochranného pásma týchto sieti (najneskôr pred spracovaním 

projektovej dokumentácie stavby), vyzvať spoločnosť Slovák Telekom, a.s. na stanovenie 

konkrétnych podmienok ochrany alebo preloženia SEK prostredníctvom zamestnanca 

spoločnosti povereného správou sieti: jan.zauska@telekom.sk , 0902719521 

V zmysle § 21 ods. 12 zákona č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách sa do 

projektu stavby musí zakresliť priebeh všetkých zariadení v mieste stavby. Za splnenie tejto 

povinnosti zodpovedá projektant. 

Zároveň upozorňujeme stavebníka, že v zmysle §24 zákona č. 452/2021 Z.z. je potrebné 

uzavrieť dohodu o podmienkach prekládky telekomunikačných vedení s vlastníkom 

dotknutých SEK. Bez uzavretia dohody nie je možné preložiť zrealizovať prekládku SEK. 

Upozorňujeme žiadateľa, že v textovej časti vykonávacieho projektu musí figurovať 

podmienka společnosti Slovák Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. o zákaze zriaďovania 

skládok materiálu a zriaďovania stavebných dvorov počas výstavby na existujúcich 

podzemných kábloch a projektovaných trasách prekládok podzemných telekomunikačných 

vedení a zaradení. 

V prípade ak na Vami definovanom území v žiadosti o vyjadrenie sa nachádza nadzemná 

telekomunikačná sieť, ktorá je vo vlastníctve Slovák Telekom, a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, 

s.r.o., je potrebné zo strany žiadateľa zabezpečiť nadzemnú sieť proti poškodeniu alebo 

narušeniu ochranného pásma. 

Nedodržanie vyššie uvedených podmienok ochrany zariadení je porušením povinností podľa 

§23 zákona č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách v platnom znení. 

V prípade, že žiadateľ bude so zemnými prácami alebo činnosťou z akýchkoľvek dôvodov 

pokračovať po tom, ako vydané vyjadrenie stratí platnosť, je povinný zastaviť zemné práce a 

požiadať o nové vyjadrenie. 

Pred realizáciou výkopových prác je stavebník povinný požiadať o vytýčenie polohy SEK 

spoločností Slovák Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. na povrchu terénu. Vzhľadom k 

tomu, že na Vašom záujmovom území sa môžu nachádzať zariadenia iných 

prevádzkovateľov, ako sú napr. rádiové zariadenia, rádiové trasy, televízne káblové rozvody, 

týmto upozorňujeme žiadateľa na povinnosť vyžiadať si obdobné vyjadrenie od 

prevádzkovateľov týchto zariadení. 

Vytýčenie polohy SEK spoločností Slovák Telekom a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. na 

povrchu terénu vykoná Slovák Telekom, a.s. základe objednávky zadanej cez internetovú 

aplikáciu na stránke: https://www.telekom.sk/vviadrenia 

mailto:jan.zauska@telekom.sk


12 

 

 

 

Vytýčenie bude zrealizované do troch týždňov od podania objednávky. 

Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná bez ohľadu na vyššie uvedené body dodržať 

pri svojej činnosti aj Všeobecné podmienky ochrany SEK, ktoré tvoria prílohu tohto 

vyjadrenia. 

Žiadateľ môže vyjadrenie použiť iba pre účel, pre ktorý mu bolo vystavené. Okrem použitia 

pre účel konaní podľa stavebného zákona a následnej realizácie výstavby, žiadateľ nie je 

oprávnený poskytnuté informácie a dáta ďalej rozširovať, prenajímať alebo využívať bez 

súhlasu spoločnosti Slovák Telekom, a.s. 

Žiadateľa zároveň upozorňujeme, že v prípade ak plánuje napojiť nehnuteľnosť na verejnú 

elektronickú komunikačnú sieť úložným vedením, je potrebné do projektu pre územné 

rozhodnutie doplniť aj telekomunikačnú prípojku. 

Poskytovateľ negarantuje geodetickú presnosť poskytnutých dát, Poskytnutie dát v 

elektronickej forme nezbavuje žiadateľa povinnosti požiadať o vytýčenie. 

Dôležité upozornenie: § 28 zákona c. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách ukladá 

povinnosť, aby všetky novopostavené budovy a budovy, ktoré prechádzajú stavebnými 

úpravami vnútorných rozvodov, na ktorých uskutočnenie je potrebné stavebné povolenie, boli 

vybavené vysokorýchlostnou fyzickou infraštruktúrou v budove a prístupovým bodom k nej. 

Všeobecné podmienky ochrany SEK 

1. V prípade, že zámer stavebníka, pre ktorý podal uvedenú žiadosť, je v kolízii so SEK 

Slovák Telekom,a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o. alebo zasahuje do ochranného pásma 

týchto sietí, je stavebník po konzultácii so zamestnancom Slovák Telekom,a.s. povinný 

zabezpečiť: 

Ochranu alebo preloženie sietí v zmysle konkrétnych podmienok určených zamestnancom 

Slovák Telekom,a.s. 

Vypracovanie projektovej dokumentácie v prípade potreby premiestnenia telekomunikačného 

vedenia 

Odsúhlasenie projektovej dokumentácie v prípade potreby premiestnenia telekomunikačného 

vedenia 

V lokalite predmetu Vašej žiadosti je oprávnený vykonávať práce súvisiace s preložením sietí 

(alebo vybudovaním telekomunikačnej prípojky) iba zmluvný partner: 

Ladislav Zlievsky, zlievsky@zyry.sk, 0907 877907 

UPOZORNENIE: V káblovej ryhe sa môže nachádzať viac zariadení (káble, potrubia) s 

rôznou funkčnosťou. 

2. Pri akýchkoľvek prácach, ktorými môžu byť ohrozené alebo poškodené zariadenia, je 

žiadateľ povinný vykonať všetky objektívne účinné ochranné opatrenia tým, že zabezpečí: 

Pred začatím zemných prác vytýčenie a vyznačenie polohy zariadení priamo na povrchu 

terénu, 

Preukázateľné oboznámenie zamestnancov, ktorí budú vykonávať zemné práce, s vytýčenou a 

vyznačenou polohou tohto zariadenia a tiež s podmienkami, ktoré boli na jeho ochranu 

stanovené 

Upozornenie zamestnancov vykonávajúcich zemné práce na možnú polohovú odchýlku ± 30 

cm skutočného uloženia vedenia alebo zariadenia od vyznačenej polohy na povrchu terénu 

Upozornenie zamestnancov, aby pri prácach v miestach výskytu vedení a zariadení pracovali 

s najväčšou opatrnosťou a bezpodmienečne nepoužívali nevhodné náradie (napr. hĺbiace 

stroje) 

Aby boli odkryté zariadenia riadne zabezpečené proti akémukoľvek ohrozeniu, krádeži a 

poškodeniu vo vzdialenosti 1,5 m na každú stranu od vyznačenej polohy zariadenia 

Zhutnenie zeminy pod káblami pred jeho zakrytím (zasypaním) 

Bezodkladné oznámenie každého poškodenia zariadenia na telefónne číslo 0800123777 

Overenie výškového uloženia zariadenia ručnými sondami (z dôvodu, že spoločnosť Slovák 

Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. nezodpovedajú za zmeny priestorového uloženia 

zariadenia vykonané bez ich vedomia) 



13 

 

 

 

UPOZORNENIE: V prípade, že počas výstavby je potrebné zvýšiť, alebo znížiť krytie tel. 

káblov je toto možné vykonať len so súhlasom povereného zamestnanca ST. 

V prípade požiadavky napojenia lokality, resp. objektu, na VSST (verejná sieť ST) je 

potrebné si podať žiadosť o určenie bodu napojenia, (www.telekom.sk). 

Žiadame dodržať platné predpisy podľa STN 73 6005 pre priestorovú úpravu vedení v plnom 

rozsahu.  

 

12) Dodržať podmienky rozhodnutia obce Valaská č. 044/2023/ocu, ev.č. 6828/2023 zo dňa 

11.01.2023 o povolení zriadenia vjazdu z miestnej komunikácie ul. Vladislava Valacha na 

stavebný pozemok. Uvedená parcela č. 2963 slúži ako miestna komunikácia, v prípade 

akéhokoľvek poškodenia pri budovaní technického vybavenia pretlakom popod cestu je 

žiadateľ povinný okamžite to nahlásiť správcovi cestnej komunikácie Technickým službám 

Valaská. Žiadateľ plne zodpovedá za prípadné škody na cestnej komunikácii vzniknuté pri 

realizácii stavby a zabezpečí ich okamžité odstránenie na vlastné náklady. Pri poškodení je 

potrebné dať komunikáciu a verejné zelené plochy do pôvodného stavu (terénne úpravy, 

dosiatie trávy). 

 

13) Dodržať podmienky súhlasu obce Valaská č. 799/2022/ocú zo dňa 3.10.2022 s povolením 

malého zdroja znečisťovania ovzdušia (krbová vložka). 

 

14) Pred uvedením stavby do užívania požiadať príslušný stavebný úrad o vydanie 

kolaudačného rozhodnutia.  

 

    V  konaní  neboli uplatnené žiadne námietky a pripomienky účastníkov konania.  

 

Odôvodnenie: 

 

         Stavebný úrad obec Valaská zaevidoval dňa 14.11.2022 žiadosť Jerguša Liptáka, bytom 

MPČĽ 2169/20, Brezno v zastúpení splnomocneným Ing. arch. Pavlom Kupcom, Fučíkova 

1141/16, Brezno o vydanie stavebného povolenia na stavbu “Rodinný dom a prípojky inž. 

sietí” na pozemkoch parc. č. KN   C 594, 595 (dom), 2963 (prípojky) v kat. úz. Valaská. 

Uvedeným dňom začalo spojené územné a stavebné konanie. 

        Stavebný úrad listom zo dňa 6.12.2022 vyzval stavebníka na doplnenie podania 

a konanie prerušil. 

       Stavebný úrad po doplnení chýbajúcich dokladov dňa 27.2.2023 listom zo dňa 

3.3.202331.08.2020   oznámil účastníkom konania a dotknutým orgánom začatie konania 

a určil termín ústneho konania a miestnej ohliadky na 24.3.2023. V konaní neboli uplatnené 

žiadne námietky ani pripomienky účastníkov konania. 

     Stavebný úrad v uskutočnenom konaní preskúmal predloženú žiadosť o stavebné 

povolenie z hľadísk uvedených v ustanoveniach § 37 a  § 62 stavebného zákona a zistil, že 

uskutočnením stavby nie sú ohrozené záujmy spoločnosti ani neprimerane obmedzené či 

ohrozené práva a oprávnené záujmy účastníkov konania. 

       Z hľadiska funkčného využitia územia je investičný zámer navrhnutý na pozemku pare. 

C-KN č. 594 a C-KN 595, LV 2457, ktorý je vedený Územným plánom sídelného útvaru 

Valaská, schválenom Obecným zastupiteľstvom vo Valaskej uznesením č.33/1999 zo dňa 

16.3.1999 ako Obytné plochy nízkopodlažnej zástavby. . Projekt stavby „RD Lipták“ je v 

súlade s Územným plánom sídelného útvaru Valaská. 

       K vydaniu povolenia stavby sa vyjadrili nasledovné orgány a účastníci konania 

spolupôsobiaci v konaní:  

Okresný úrad Brezno, odbor pozemkový a lesný, odbor starostlivosti o životné prostredie – 

ochrana prírody a krajiny, štátna vodná správa, Stredoslovenská distribučná a.s. Žilina, 

Stredoslovenská vodárenská prevádzková spoločnosť a.s. B. Bystrica, Slovenský plynárenský 



14 

 

 

 

priemysel distribúcia a.s. Bratislava, Slovak Telekom a.s. Bratislava, O2 Networks, s.r.o. 

Bratislava. Ich stanoviská neboli záporné ani protichodné a boli zahrnuté do podmienok tohto 

rozhodnutia. 

       Stavebný úrad v priebehu konania nezistil dôvody, ktoré by bránili povoleniu predmetnej 

stavby. 

       Stavebné povolenie stráca platnosť, ak sa so stavbou nezačne do dvoch rokov odo dňa, 

keď nadobudlo právoplatnosť. 

       Stavba nesmie byť začatá, pokiaľ stavebné povolenie nenadobudne právoplatnosť. 

       Správny poplatok v zmysle zákona NR SR č. 145/1995 Z.z. o správnych poplatkoch v 

znení noviel bol uhradený vo výške 30,- euro v hotovosti do pokladne obce Valaská.  

       Pri doručovaní rozhodnutia nedošlo k doručeniu  účastníkovi konania Marianovi Kúrovi 

(adresát neznámy) a pretože sa stavebnému úradu nepodarilo zistiť jeho aktuálnu adresu, bolo 

potrebné rozhodnutie doručiť verejnou vyhláškou. 

       

P O U Č E N I E : 

Podľa § 53 a § 54  zákona číslo 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších noviel 

proti tomuto rozhodnutiu možno podať odvolanie v lehote  15 dní odo dňa oznámenia  

rozhodnutia  na   stavebný  úrad  obce Valaská, Nám. 1. mája 460/8,  976 46 Valaská. 

Po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov je možné toto rozhodnutie  preskúmať súdom.                   

 

 

 

 

 

 

                                                                                               Mgr. Peter Jenča 

                                                                                                   starosta obce 

 

 

 

 

Toto rozhodnutie má povahu verejnej vyhlášky a musí byť v zmysle § 26 zákona č. 71/1967 o 

správnom konaní vyvesené po dobu 15 dní na úradnej tabuli správneho orgánu a súčasne 

zverejnené  na jeho webovom sídle, ak ho má zriadené a ak je to vhodné aj iným spôsobom v 

mieste obvyklým, najmä v miestnej tlači, rozhlase alebo na dočasnej úradnej tabuli správneho 

orgánu na mieste, ktorého sa konanie týka a na elektronickej úradnej tabuli v zmysle §  34 

ods. 2 zákona č. 305/2013 Z. z.  o elektronickej podobe výkonu pôsobnosti orgánov verejnej 

moci a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o e-Governmente). Posledný deň tejto 

lehoty je dňom doručenia. 

 

 

    Vyvesené dňa ...............................                           Zvesené dňa .............................. 

 

 

 

 

                                   Pečiatka a podpis organizácie, ktorá 

                                     potvrdzuje vyvesenie a zvesenie. 


